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Zug gültig, während beim Sparticket in diesem
Fall der Aufpreis zum gültigen Tarif nachbezahlt
werden muss. Bei anderen Airlines wiederum
liegt der Tarif über dem Einstiegpreis der Bahn,
etwa bei TAP Portugal mit € 70, Air Namibia mit
€ 80 und Germanwings mit € 66.  Germanwings
sammelt dadurch Pluspunkte, dass sie es er -
laubt, das Bahnticket im Nachherein ohne Extra-
Gebühr zu buchen, egal, ob das Ticket über die
eigene Homepage oder im Reisebüro gebucht
wurde. Ansonsten muss das Rail & Fly-Ticket
fast immer zusammen mit dem Flug gebucht
werden.

Abhilfe im Tarifdschungel würde die Bu -
chung der Fahrkarten über eine zentrale Bahn-
Domain schaffen, mit fest gestaffelten Preisen
– egal, ob das Ticket über die Airline-Homepage
oder über ein Flugportal gebucht wird.  

Ticket am Bahnautomaten
ausdrucken lassen
Wer die Option »Zug zum Flug« gebucht hat,
erhält eine Auftragsnummer der Deutschen
Bahn und kann das Ticket 72 Stunden vor Ab -
reise am Fahrkartenautomaten abrufen oder
online selbst ausdrucken. Am Automaten muss
lediglich die Pick-up-Nummer im Rail & Fly-
Menü eingegeben werden, im Internet sind die
Tickets unter www.accesrail.com/checkin abruf-
bar. Während der Bahnfahrt muss der Fluggast
die ausgedruckte Rail & Fly-Fahrkarte, einen
Flugnachweis und einen Ausweis bereithalten.
Dabei dürfen praktisch alle Züge genutzt wer-
den. Aufpreise werden lediglich bei der Nutzung
von »City Night Liner« und »ICE Sprinter« erho-
ben. Achtung: Rail & Fly gilt nicht im »Thalys«,
in Sonderzügen oder innerhalb von Verkehrs-
verbünden! Bei der An- und Abreise kann man
sich  dabei durchaus Zeit lassen, denn die »Zug-
zum-Flug«-Tickets gelten am Abflugtag sowie
am Tag davor beziehungsweise am Tag der
Ankunft und am folgenden Tag.

Online keine einheitliche
Linie erkennbar
Online steckt die Entwicklung von praktikablen
Rail & Fly-Tools noch in den Kinderschuhen. Bei
wenigen Airlines können Kunden das Ticket auf
der Website per Häkchen oder in einem sepa-
raten Buchungsschritt hinzufügen, etwa bei Air
Berlin, Lufthansaund Germanwings. Andere wie-
derum verlangen die Eingabe von »QYG« als
Start- oder Zielort. Das Kürzel steht für »Railway
Germany« und somit für einen der 5.600 DB-
Bahnhöfe. American Airlines hat eine ganz eige-
ne Online-Maske für die Rail & Fly-Buchung
auf ihrer Website eingerichtet. Andere Flug -
gesellschaften wiederum bieten den günstigen
»Zug zum Flug« nur über ihre Servicehotline
oder das Reisebüro an, wie Turkish Airlines und
Korean Air. 

Preise bei Flugportalen
nicht nachvollziehbar
Bisher bieten nur wenige Flugportale eine
geordnete Rail & Fly-Buchung an. Wir probier-

ten es mit der Eingabe des Railway-Kürzels
QYG, Testbuchungen für Flüge von einem belie-
bigen Bahnhof in Deutschland nach Bangkok
ergaben keine Ergebnisse, die mit den Rail &
Fly-Preisen der Airlines übereinstimmen. Bei
Fluege.com setzen wir den Haken bei »Suche
inkl. Rail & Fly«, und erhalten einen Etihad-Flug
ab Frankfurt für € 847, während der Nur-Flug
mit der gleichen Airline € 820 kosten sollte. 
Cheaptickets.de entscheidet sich für die gleiche
Airline, das Nur-Flug-Angebot lag bei € 750, mit
DB-Fahrkarte spuckt die Flugsuche € 825 aus,
das ist ein Aufpreis von € 75 für das Bahnticket,

was sich nicht mit dem Rail & Fly-Angebot der
Airline deckt (€ 58). Als wir bei Ebookers.de ein
Häkchen bei »Nur Rail & Fly« setzen, wird uns
ein Etihad-Ticket inkl. Bahnreise für € 790 ange-
boten, ohne Fahrkarte ab € 784. Wie auch immer
sich der Preis zusammensetzt, € 6 für die Fahr-
karte, das ist ein guter Preis! Das günstigste
Ticket inklusive Zug aber fanden wir direkt bei
Etihad: Während der reine Flug von Frankfurt
nach Bangkok für € 777 kosten sollte, lag die
Kombination aus Flug und Zug bei € 756 – 
allerdings ab Düsseldorf! Daraus soll dann auch
noch jemand schlau werden. 

Die attraktivsten Rail & Fly-Angebote im Überblick

ANBIETER

Air Berlin
www.airberlin.de 
030-34343434

Air China
www.airchina.de
0800-86100999

Air Namibia
www.airnamibia.com/de
069-770673030

American Airlines
www.aa.com
069-29993234

Condor
www.condor.com
0180-6767767

Emirates
www.emirates.com
069-945192000

Ethiopian Airlines
www.ethiopianairlines.com
0800-1818982

Etihad
www.etihad.com
030-95999805

Germanwings
www.germanwings.com
0180-6320320

Korean Air
www.koreanair.com
00800-06562001

Kuwait Airways
www.kuwaitairways.com
069-24292911

Lufthansa
www.lufthansa.de 
069-86799799

Oman Air
www.omanair.com
069-58300710

Qatar Airways
www.qatarairways.com
069-25739812

TAP
www.flytap.com
01806-000341

TUIfly
www.tuifly.com
0180-6000120

Turkish Airlines
www.turkishairlines.com
069-86799849

Vietnam Airlines
www.vietnamairlines.com
069-29725652

BAHNFAHRT
2. Klasse

€ 58

€ 58

€ 80

gratis1

€ 58

gratis

€ 50

€ 58

€ 66

gratis

gratis

€ 58

€ 40

€ 304

€ 70

€ 58

€ 60

€ 30

BAHNFAHRT
1. Klasse

€ 116

€ 98

€ 150

gratis1

€ 118

gratis2

–

€ 582

–

–

–

€ 110

€ 403

€ 504

–

€ 118

–
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BUCHUNG
im Reisebüro
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BUCHUNG
bei der Airline

Während der Online-Buchung zubuchbar.
Nicht bei JustFly-Angeboten und Aktionen.

Online buchbar durch Klicken auf 
»DB Rail & Fly« auf Startseite.

Im Servicecenter und bei Online-Flugbuchung mit
Abflughafen QYG buchbar. Gegen Preisaufschlag
Nachbuchung möglich.

Über separaten Link unter
www.aa.com/intl/de/specials/railAndFly.jsp

Online im Anschluss an die Flugbuchung
oder über Servicenummer.

Nach Online-Flugbuchung zubuchbar über
»Buchung verwalten«. 

Online mit Eingabe von QYG
(Railway Germany) als Abflugflughafen.

Online mit Eingabe von QYG als Abflughafen
oder über das Servicecenter. Achtung: zusätz liche
Servicegebühr € 40 bei Buchung über Reisebüro
und Webseite.

Bei Flugbuchung online am Ende als »Extra -
leistung zum Flug« zubuchbar. Kostenfreie Nach-
buchung über Website möglich.

Nur im Reisebüro buchbar.

Nur im Reisebüro buchbar.

Am Ende der Online-Flugbuchung zubuchbar
durch Häkchen auf dem DB-Banner oder über
Service- Hotline.

Online durch Eingabe QYG
als Abflughafen buchbar. 

Onlinedurch Eingabe QYG
als Abflughafen zubuchbar. 

Buchung über Servicecenter oder
am Ticketschalter des Flughafens.

Bei Flugbuchung online
im 2. Buchungsschritt zubuchbar.

Nur telefonisch über die Servicehotline.

Nur im Reisebüro oder bei Online-Portalen
mit Rail & Fly buchbar, nicht auf der Airline-
Webseite.

1 Kostenlos bei ausgewählten Transatlantikflügen in die USA. Bei Weiterflügen in die Karibik, Mittel- und Südamerika Aufpreis
2 Nur für Business- und First-Class Tickets  3 First- und Business-Passagiere fahren automatisch 1. Klasse.  4 Gratis bei regulären Tarifen. Fo
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http://www.accesrail.com/checkin
http://www.airberlin.de
http://www.airchina.de
http://www.airnamibia.com/de
http://www.aa.com
http://www.condor.com
http://www.emirates.com
http://www.ethiopianairlines.com
http://www.etihad.com
http://www.germanwings.com
http://www.koreanair.com
http://www.kuwaitairways.com
http://www.lufthansa.de
http://www.omanair.com
http://www.qatarairways.com
http://www.flytap.com
http://www.tuifly.com
http://www.turkishairlines.com
http://www.vietnamairlines.com
http://www.aa.com/intl/de/specials/railAndFly.jsp

